
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  919 ADW del 23/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  919 ADW del 23/11/2023 
 

Oggetto:  Servizio relativo a corsi di formazione obbligatori ai sensi del D. Lgs. 
81/2008: sicurezza generale e specifica – rischio basso in italiano e inglese, 
sicurezza preposti e dirigenti, sicurezza specifica – rischio medio, 
antincendio, primo soccorso, BLSD e RLS. Autorizzazione alla stipula del 
primo contratto derivato dall’accordo quadro stipulato con l’operatore 
economico Vega Formazione S.r.l. con socio unico, C.F. e P. IVA 
03929800278, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. – 
C.I.G.: A01DB1A1C6, C.I.G. derivato: A02F0272EF.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate  la propria precedente determinazione n. 782 ADW del 19/10/2023 avente ad oggetto 

“Servizio relativo a corsi di formazione obbligatori ai sensi del D. Lgs. 81/2008: sicurezza 
generale e specifica – rischio basso in italiano e inglese, sicurezza preposti e dirigenti, 
sicurezza specifica – rischio medio, antincendio, primo soccorso, BLSD e RLS. Affidamento 
diretto mediante accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, 
comma 3, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a Vega Formazione S.r.l., C.F. e P. IVA 
03929800278. Importo massimo dell’accordo stimato € 35.000,00, al netto dell’IVA se 
dovuta, durata fino ad un massimo di 24 mesi. C.I.G.: A01DB1A1C6.”;  

 nonché la propria determinazione n.  547 ADW del 06/11/2023, avente ad oggetto 
“Determinazione della Direttrice Generale n. 782 del 19.10.2023: parziale rettifica per 
erronea trascrizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) per mero errore materiale”; 

visti  l’accordo quadro stipulato in data 21.11.2023, Prot. n. 8593/2023; 

 le condizion particolari di contratto (Allegato A all’accordo quadro) e in particolare l’art. 7 - 
Contratti derivati, il quale disciplina la modalità di stipula dei singoli contratti derivati; 

rilevata  la necessità di procedere con la stipula del primo contratto derivato al fine di ordinare 
all’Appaltatore le seguenti prestazioni:  

 Corso di aggiornamento sulla sicurezza per lavoratori – aggiornato Legge 215/2021, E-
learning: n. 300 utenze; 

 Corso di formazione sicurezza lavoratori – parte generale e specifica (rischio basso) – 
aggiornato Legge 215/2021, E-learning: n. 100 utenze; 

 Corso di aggiornamento sulla sicurezza per preposti e dirigenti – aggiornato Legge 
215/2021, E-learning: n. 100 utenze; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  919 ADW del 23/11/2023 
 

 Corso per sicurezza lavoratori parte specifica rischio medio 8 ore, Videoconferenza: n. 29 
partecipanti; 

 Workers’ specific safety training E-learning – formazione sicurezza parte specifica per 
lavoratori in inglese rischio basso: n. 25; 

vista  l’offerta economica presentata dall’operatore economico in sede di Trattativa Diretta n. 
3794308 espletata sul MePA Consip; 

richiamati i documenti facenti parte della Trattativa Diretta che qui integralmente trovano  
  applicazione; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 
1. di procedere con la stipula del primo contratto derivato dall’accordo quadro stipulato con 

l’operatore economico Vega Formazione S.r.l. con socio unico, C.F. e P. IVA 03929800278, ai 
sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., CIG: A01DB1A1C6, C.I.G. derivato: 
A02F0272EF; 

2. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 18.157,80 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subor. a 
2023 2023 30808 7 30808 18.157,80 VEGA FORMAZIONE SRL 

SOCIO UNICO cod.fisc. 
03929800278/ p.i. IT  
03929800278 

3900 

 
3. di dare mandato alla Ragioneria di impegnare l’imposta di bollo del valore di € 2,00 per ogni 

fattura che verrà emessa dall’affidatario; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti; 

5. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, 
conservando inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al 
presente affidamento su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le 
attività di controllo e di audit ai soggetti competenti. 

 
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 919 del 23/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 23/11/2023 10:58:14
IMPRONTA: 9A71C220EDD22726F55C90EC42D1A0B0A4DF2607D1DE9EFA3A7CE3B2AADEB46F
          A4DF2607D1DE9EFA3A7CE3B2AADEB46F9E8DA902A3471375649DFF5FCD1F4F00
          9E8DA902A3471375649DFF5FCD1F4F008DDECE794E8859DD1CC8D521AB45F102
          8DDECE794E8859DD1CC8D521AB45F102FA942756D98597D7A9515C5D902BDD86


